PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

« 29 »_____02_____2016

№_50_

О проведении I городского
конкурса совместных проектов
среди воспитанников и педагогов
дошкольных образовательных организаций

 «Мои первые открытия»

С целью формирования и развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного возраста через совершенствования навыков исследовательских способностей.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении I городского конкурса совместных проектов среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия» (приложение 1).

1.2. Персональный состав жюри I городского конкурса совместных проектов среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия» (приложение 2).

2. Руководителю муниципального дошкольного образовательного автономного учреждения детского сада «Родничок» (И.И. Никонец) организовать и провести I городской конкурс совместных проектов среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия» 29 апреля 2016 года в 09.00 часов.

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных автономных учреждений детский сад «Елочка» (Г.В. Юркова), «Белочка»                    (Ю.Г. Софронова), «Улыбка» (М.А. Шиндякина), «Солнышко» (Е. И. Татарская), центр развития ребенка - детский сад «Аленький цветочек» (Л.И. Цыс), «Фантазия» (С.К. Дидик) рекомендовать принять участие в конкурсе.
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на и.о. начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного образования департамента образования и молодежной политики Калимуллину А.Р.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента

С.В. Вагин

Приложение 1

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

от «_29_»____02____2016   №_50_

Положение
о проведении I городского конкурса совместных проектов
среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия»
1. Общие положения

1.1 I городской конкурс совместных проектов среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия» является открытым мероприятием для воспитанников дошкольного возраста образовательных организаций (далее конкурс).

1.2 Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок организации городского конкурса совместных проектов среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия».

1.3 Организатором конкурса является департамента образования и молодежной политики администрации г. Пыть-Яха (далее - департамента образования) и муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад «Родничок» комбинированного вида (далее по тексту - МДОАУ д/с «Родничок»).
2. Цели и задачи конкурса
Цель - формирование и развитие интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного возраста через совершенствование навыков исследовательских способностей.
Задачи:
· Стимулировать детскую познавательную активность, стремление к исследованию;

· Развивать опыт публичных выступлений воспитанников дошкольных образовательных организаций;

· Развивать мышление, воображение, восприятие и память у детей дошкольного возраста;
· Формировать у детей умение планировать свою деятельность при выполнении замысла и самостоятельно выдвигать проектные решения;
· Повысить имидж дошкольных образовательных организаций г. Пыть-Ях.
3. Условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 01.04.2016 по 29.04.2016 в два этапа.
3.2. Первый этап (заочный) – с 01.04.2016 по 28.04.2016 проводится на базе дошкольных образовательных организаций. Педагоги и воспитанники выбирают лучшие проекты и подают заявку и материалы  конкурсной работы (в виде текста) на бумажном носителе, оформленные в соответствии с требованиями, изложенными в п.3.4 и п.3.5 данного положения в оргкомитет конкурса.
3.3. Второй этап (очный) – 29.04.2016 проводится в 09.00 часов на базе МДОАУ д/с «Родничок». Публичная защита презентаций проекта и подведение итогов конкурса.

3.4. В конкурсе принимают участие воспитанники в возрасте 5-7 лет совместно с педагогами муниципальных дошкольных образовательных автономных организаций г. Пыть-Ях.

Номинации конкурса:
· «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу!»;

· «Я и моя семья».
3.5. Количество участников Конкурса составляет не более 1 проекта от образовательной организации (т.е. можно участвовать только в одной номинации). В разработке проекта могут принять участие не более 5 человек.

3.6. Оформление конкурсной работы.
Работа должна быть на бумажном носителе, иметь титульный лист с обязательным указанием:
- наименование образовательной организации (указывается в верхней части титульного листа);

- название проекта (по центру заглавными буквами);

- номинация (по центру, под названием проекта);

- данные об авторе проекта (фамилия, имя, возраст);

- данные руководителя проекта (фамилия, имя, отчество, должность)

- название города и год (внизу по центру).

Описание проекта

- Название проекта
- Тип проекта
- Участники (дети,  их возраст, воспитатель, ДОУ)

- Длительность

- Цель проекта
- Задачи, поставленные для реализации проекта.

- Этапы проекта

- Ход реализации процесса

- Результаты
Объем работы, не должен превышать 5 листов печатного текста, объем приложений – не более 5 страниц. Формат А-4. Шрифт – TimesNewRoman. Размер шрифта – 14 кегель. Интервал полуторный. Страницы нумеруются. Работа вкладывается в скоросшиватель с прозрачным верхним листом.
3.7. Оформление презентации и защита.

- Описание проекта допускается представить  педагогом, подготовившим участника конкурса.
- Защита презентации проводится  ребёнком.
- Применение мультимедийной презентации обязательно.

- Содержание работы должно раскрывать цель и задачи проекта.

- Текстовое изложение должно быть максимально кратким и не содержать ничего лишнего.

- Содержание каждой части текстовой информации логически завершено.

- Отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.

- Наличие картинок, фотографий, иллюстраций по заявленной теме.

- Использование единого стиля оформления.

- «Читаемость» шрифта.

- Не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации.

- Объем презентации в среднем должен содержать не более 15 слайдов.

Регламент времени на защиту презентации – не более 5 минут.

3.7. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

3.8. Доставка участников конкурса к месту проведения конкурса осуществляется сопровождающими лицами самостоятельно.

4. Жюри конкурса

4.1. Для оценивания конкурсных заданий формируется состав жюри.
4.2. В состав жюри могут входить педагоги различных образовательных организаций города.

4.3. Руководители коллективов, принимающих участие в фестивале, для работы в жюри не допускаются.
4.4. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах (приложение 1 к положению).
4.5. По каждому участнику Конкурса члены жюри заполняют оценочные листы.
5. Порядок подачи заявки.
5.1. Для регистрации участников конкурса заявители направляют в адрес Оргкомитета заявки.
5.2. Срок подачи заявки до 28.04.2016 года.
5.3. Заявки принимаются оргкомитетом в электронном виде на E-mail: zav-rodnichok@yandex.ru по предложенной форме (приложение 2 к положению).
5.4. Участники, не подавшие заявку в указанный срок, к участию в конкурсе не допускаются.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. Подведение итогов, награждение победителей и участников конкурса состоится 15.04.2016 года после окончания конкурса на базе МДОАУ д/с «Родничок».

6.2.В каждой номинации конкурса присуждается не более 1 первого места, не более 1 второго места, не более 1 третьего места.

6.3.Участники, занявшие первое место, становятся победителями конкурса.

6.4.Участники, занявшие второе и третье места, становятся призерами конкурса.

6.5. Победители и призёры награждаются дипломами Департамента образования и молодежной политики администрации г. Пыть-Яха и медалями.

6.6. Участники Конкурса не занявшие призовых мест получают сертификаты участника конкурса.
6.7. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МДОАУ д/с «Родничок».

Приложение 1

 к положению

Критерии оценки выступлений участников

Для педагога

	Номинация
	Критерии оценки (1-5 баллов)

	Для всех номинаций
	Соответствие структуре оформления проекта
	Соответствие содержания заявленной теме проекта
	Соответствие возрастным особенностям детей.
	Умение вовлечь детей в решение проблемной ситуации
	Логичность и последовательность изложения материала
	Наличие продукта проекта

	Баллы:

	Общий балл:

	Примечание:

Для воспитанника (воспитанников)
	Номинация
	Критерии оценки (1-5 баллов)

	Для всех номинаций
	Выразительность речи
	Умение использовать мультимедийное сопровождение
	Умение выдержать регламент времени
	Степень участия ребенка, доля его самостоятельной работы в процессе выполнения проекта

	Баллы:

	Общий балл:

	Примечание:

Приложение 2
к положению

Образец заявки

ЗАЯВКА

на участие в I городском конкурсе совместных проектов

среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия»

1.Полное наименование образовательной организации
__________________________________________________________________
2.Фамилия, имя участника (участников)________________________________

__________________________________________________________________
3.Возраст участника (участников)_____________________________________

4.Название проекта__________________________________________________

5.Вид проекта (творческий, исследовательский, информационный, игровой)

__________________________________________________________________
6. Номинация______________________________________________________

7.Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника конкурса

__________________________________________________________________

8. Контактные телефоны_____________________________________________

Приложение 2

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

от «_29_»___02___2016 №_50_

Состав жюри
на участие в I городском конкурсе совместных проектов

среди воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций «Мои первые открытия»

Председатель жюри

Золотых

заместитель директора департамента по

Алексей Павлович

молодежной политики г. Пыть-Ях,

(по согласованию)
Члены жюри:

Казакова

главный специалист Департамента

Ольга Александровна

образованию и молодежной политики

Вансович

директор МОАУ ДОД «ЦДТ»,
Наталья Семеновна

(по согласованию)
Голуб

методист МБОУ СОШ № 4,

Роза Хайдаровна

(по согласованию)